Ebû Hanîfe’nin ölüm hastalığına yakalandığı zaman etrafında

toplanan öğrencilerine söylediği ve Ehl-i sünnet ve’l-cemaat anlayışının on

iki özelliğini beyan ettiği risâle, genel olan el-Vasiyye’yi ifade eder.6

Kevserî’nin neşrinde yer alan bu risale dışında oğlu Hammâd b. Ebî Hanîfe
(ö. 176/792), öğrencileri Ebû Yûsuf’ (ö. 182/798) ve Yûsuf b. Hâlid es-

Semtî’ye (ö. 189/804) yaptığı tavsiyeleri içeren şahsa özel üç farklı el-Vasiyye

risaleleri de mevcuttur.

Ebû Hanîfe’nin oğlu Hammâd’a yaptığı el-Vasiyye risalesi ‘Kâle Ebû
Hanîfe radıyallahu Teâlâ anhu li ibnihî Hammâd’ şeklinde başlamakta ve

‘Ey Oğlum! Allah seni doğru yola erdirsin ve seni desteklesin. Sana şunları

Bu sayının dört bin

olduğunu söyleyenler de vardır.17 Bu üstatlar içinde Ebû Hanîfe’nin

yetişmesinde en çok katkısı olan Hammâd b. Ebî Süleyman’dır (ö. 120/738).

Ebû Hanîfe, 102/720 yılından itibaren hocası Hammâd’ın vefatına kadar, on
sekiz yıl süreyle onun ders halkasına devam etmiş ve hocasının

bulunmadığı zamanlarda ona vekâleten ders vermiştir. Hammâd vefat

ettiğinde kırk yaşında olan Ebû Hanîfe, hocasına sağlığında hizmet edip çok
saygı göstermiş, vefatından sonra kıldığı her farz namazdan sonra anne

babasına dua ettiği gibi ona da dua etmiştir. Saygısının bir göstergesi olarak

hiçbir zaman Hammâd’ın evine doğru ayaklarını uzatmadığı ifade
edilmektedir.18 Ayasofya Cami’inde kürsü şeyhliği, Fatih Medresesi’nde

müderrislik ve İstanbul Dârülfünûn’da Profesör ünvanıyla dinî dersler

okutan İsmail Hakkı Efendi (ö. 1330/1912) Hammâd’ın ilminin yanı sıra
manevî makamının da yüksek olduğunu belirtmektedir. Ona göre Hammâd

evliyanın özel sınıfı olan ‘abdal’ zümresi içerisinde ve bu zümrenin vasıfları

tam ve kâmil olarak kendisinde mevcuttur.19

Hammâd’ın dışında Ebû Hanîfe’nin hocaları arasında Atâ b. Rebâh (ö.

114/732), Zeyd b. Ali (ö. 122/740), Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733) ve Ebû
Muhammed Abdullah b. Hasan (ö. 145/762) gibi isimler zikredilmektedir.20

Bazı kaynaklarda hocaları arasında Ca‘fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) ismi de

zikredilmektedir. Bu kaynaklarda Ebû Hanîfe’nin annesinin, babası Sâbit’in
vefatından sonra Ca‘fer es-Sâdık’la evlendiği, bu evlilikle beraber Ebû

Hanîfe’nin, Ca‘fer es-Sâdık’ın terbiyesinde yetişerek ondan ilim ve tasavvufî

neşveyi elde ettiği ayrıca Ca‘fer es-Sâdık’ın ‘Levlâ es-senetâni le heleke’n-
Nu’mân’ sözünü bu süre içinde söylendiği bilgileri de yer almaktadır.21

Ebû Hanîfe, tesir halkası geniş bir âlimdir. O, binin üzerinde öğrenci

yetiştirmiştir. Bunlardan kırkının müçtehit derecesine ulaştığı belirtilir. Ebû

Hanîfe’nin en önde gelen talebeleri şunlardır: İmâm-ı Ebû Yûsuf (ö. 182/798),
İmâm-ı Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805), İmâm-ı Züfer (ö.

17 Heytemî, el-Hayrâtü’l-hisân, 25; İsmail Hakkî Efendi, Mevâhibu’r-Rahmân, 89.
18 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 15: 457; Nedim, el-Fihrist, 342; Ebü’l-Mevâhib Abdülvehhâb b.

Ahmed eş-Şa’rânî, Velîler Ansiklopedisi et-Tabakâtü’l-kübrâ, trc. Abdülkadir Akçiçek

(İstanbul: Erkam Yayınları, 1407/1986), 1: 174; Süyûtî, Tebyîdü’s-sahîfe, 12; Ebû Zehra, Ebû

Hanîfe, 30-31; Uzunpostalcı, “Ebû Hanîfe”, 10: 132; Ğâvicî, Ebû Hanîfe en-Nu’mân, 55-60;

Ünal, İmam Ebû Hanife’nin Hadis Anlayışı, 18-19, Ali Pekcan, “İmam A‘zam Ebû Hanîfe’nin

Kişisel ve Toplumsal Yaşamına Bir Bakış”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, 19 (2012),

158/775), Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî (ö. 204/819), Nuh b. Ebî Meryem (ö.

173/789), Kâsım b. Ma’n (ö.175/791), Yahya b. Zekeriya (ö. 183/799), Esed b.

Amr el-Becelî (ö. 190/806), Hafs b. Gıyâs (ö.194/810), Veki b. el-Cerrâh (ö.
197/812), Ebu Mutî‘ el-Belhî (ö. 199/814).22

Tahsilinin ilk yıllarında daha çok akâid ve kelam konularına yönelen

Ebû Hanîfe daha sonraki yıllarda ise fıkıh alanına yönelmiş ve bu alanda

yoğunlaşmıştır. Fıkhî mezhep kurucusu olan Ebû Hanîfe fıkha

yönelmesinden sonra kelâm ve akâide ilgisini kesmemiş bu alanla ilgili
görüşlerini ortaya koymaya devam etmiştir. Ebû Hanîfe’nin hem kelâm hem

de fıkıh ilmindeki üstün yeri birçok âlim tarafından beyan edilmiştir. İmâm-ı

Şafiî’ye (ö. 204/820) göre insanlar kelamda Ebû Hanîfe'ye muhtaç oldukları
gibi fıkıhta da Ebû Hanîfe’nin çocukları konumundadırlar. 23

Ebû Hanîfe Havâric, Cehmiyye, Mu’tezile, Müşebbihe, Kaderiyye,

Cebriyye, Mürcie ve Şîa’nın birer itikadi mezhep olarak teşekkül etmeye

başladığı bir dönemde yaşamıştır. Bu fırkaların önderlerinin bulunduğu
Basra’ya yirmi kadar sefer yapmış ve burada şiddetli fikrî tartışmaların

içinde yer almıştır. Ebû Hanîfe akâid ve kelâma dair yazdığı eserler ve

yetiştirdiği öğrencileriyle Ehl-i sünnet akîdesinin oluşmasına zemin
hazırlamıştır.24

Ebû Hanîfe’nin tâbiînden mi yoksa tebeü’t-tâbiînden mi olduğu

konusu ihtilaflıdır. Tâbiînden olduğunu kabul edenlere göre Ebû Hanîfe

sahâbî Enes b. Mâlik’le (ö. 93/711) görüşmüştür. Ebû Hanîfe’nin tâbiînden

olduğu görüşünü savunanların en önde geleni öğrencisi Ebû Yûsuf’dur. Ona
göre Ebû Hanîfe, önemli bir hadis âlimi olan Enes b. Malik’e mülâkî olmuş

ve ondan: “İlim talep etmek her Müslümana farzdır” hadisini bizzat işiterek

22 Zehebî, Menâkıbü’l-İmâm Ebî Hanîfe, 20; İsmail Hakkî Efendi, Mevâhibu’r-Rahmân, 31-35;

Uzunpostalcı, “Ebû Hanîfe”, 10: 132; Ğâvicî, Ebû Hanîfe en-Nu’mân, 68; Kâmil, el-

Fevâyıhu’l-münîfe, 32; Pekcan, “İmam A‘zam Ebû Hanîfe’nin Kişisel ve Toplumsal

Yaşamına Bir Bakış”, 16.
23 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 15: 474; Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez- Zehebî,

Târîhu’l-İslâm ve vefâyâtü’l-meşâhîr ve’l-e’lâm, nşr. Ömer Abdüsselam Tedmirî (Beyrut:

Dârü’l-kütübi’l-Arabî, 1407/1987), 9: 307; Zehebî, Menâkıbü’l-İmâm Ebî Hanîfe, 42; Zehebî,

Tezkiratü’l-huffâz, 1: 127; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 8: 131; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye,

13: 419; Şa’rânî, Velîler Ansiklopedisi, 1: 176; Süyûtî, Tebyîdü’s-sahîfe, 15; İsmail Hakkî

Efendi, Mevâhibu’r-Rahmân, 101; İlyas Çelebi, “Ebû Hanîfe’nin Kelâmcılığı, İtikada Dair

rivayet etmiştir.25 İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) Ebû Yûsuf gibi aynı kanaati
taşımaktadır.26 İbn Kesîr (ö. 774/1373) eserinde Ebû Hanîfe’nin tabiînden

olduğunu özellikle vurgulamaktadır. Ona göre Ebû Hanîfe Enes b. Mâlik’in

dışında Câbir b. Abdullah, Abdullah b. Üneys, Abdullah b. Ebî Evfâ,
Abdullah b. el-Hâris b. Cezi’z-Zübeydiy, Ma’kıl b. Yesâr, Vâsile b el-Eska‘,

Aişe b. ‘Acred gibi sahabelere yetişmiş ve onlardan rivayette bulunmuştur.27

Hadis alanının önemli ismi Dârekutnî (ö. 385/995) ise Ebû Hanîfe’nin

Enes b. Mâlik’ten rivayetini sahih kabul etmez. Ona göre Ebû Hanîfe Enes b.

Mâlik’i görmediği gibi hiçbir sahabeye de yetişmemiştir.28 Hatîb el-Bağdâdî
(ö. 463/1071) meşhur eserinde Ebû Hanîfe’nin rivayet ettiği bazı hadislere

yer vermiştir. O hadislerin rivayet zincirine baktığımızda Dârekutnî’nin

görüşünü doğrulayacak bilgilerin olduğunu görmekteyiz. Çünkü bu
hadislerin rivayet zincirinde Ebû Hanîfe ile Enes b. Mâlik arasında

Hammâd,29 Ebû Hanîfe ile Abdullah b.

Mâlik’in vefat
tarihini göz önünde tuttuğumuzda Ebû Hanîfe’nin on üç yaşlarında Enes b.

Mâlik’le görüşmüş olması mümkün görünmektedir. Peygamberimiz

tarafından ömrünün uzun olması için dua edilen Enes b. Mâlik sahabeden
en son vefât eden kimse olarak kabul edilmektedir.32

Ebû Hanîfe’nin hayatının elli iki yılı Emevîler (41-132/661-750), on

sekiz yılı da Abbasîler döneminde (132-656/750-1258) geçmiştir. Çocukluk

yıllarında Emevî vâlisi Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî’nin (ö. 95/714) zâlim
idaresiyle karşılaşmıştır. Haccâc öldüğü zaman on dört yaşında olan Ebû

25 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 5: 338, 15: 445; Zehebî, Menâkıbü’l-İmâm Ebî Hanîfe, 14; Nedim, el-

Fihrist, 342; Ğâvicî, Ebû Hanîfe en-Nu’mân, 70-72; Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, 1: 126; Heytemî,

kayda göre Ebû Hanîfe kendi evinde öğrencileri ve sevenleriyle beraber son
günlerini yaşamıştır.41 el-Vasiyye’de kaydedilen bu bilgiler ışığında Ebû

Hanîfe’nin son günlerini hapishânede değil evinde geçirdiğini söylemek

mümkündür.

2- Ebû Hanîfe’nin Mânevî Yaşantısı ve Zühd Anlayışı

Tasavvufun önemli müelliflerinden Ebu’l-Kâsım el-Kuşeyrî (ö.

465/1072) ve Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 412/1021) tabakât türü olan
kitaplarında meşhûr sûfilerden birisi olarak Ebû Hanîfe’yi

zikretmemişlerdir.42 Abdurrahman Câmi (ö. 898/1492) tasavvuf klasikleri

arasında yer alan eseri Nefahâtü’üns’te Ebû Hanîfe’ye yer vermediği gibi Ebû

38 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 15: 452; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 8: 143; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 9:

311-313; Zehebî, Menâkıbü’l-İmâm Ebî Hanîfe, 26-27, 48; Ebû Zehra, Ebû Hanîfe, 26, 62;

Nu‘aym el-İsfehânî (ö. 430/1038) de bu alanın en hacimli kitabı olan

Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ’sında Ebu Hanîfe’ye yer vermemiştir.43

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) de üç mezhep imamı; İmam-ı Mâlik (ö. 179/795),
İmam-ı Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hambel’i (ö. 241/855) önemli sûfîler

arasında görüp onların menkıbelerini Sıfatü’s-safve adlı eserinde zikrettiği

halde, Ebû Hanîfe’yi bu kapsam dışında bırakarak onu evliya zümresinde
kabul etmemiştir.44

Ebû Hanîfe zühd döneminin meşhur sûfîleri gibi âbid, zâhid, ârif-i

billah ve Allah’ın veçhine tâlip bir şahıs olmasına rağmen45 mezkûr

kaynaklarda neden zikredilmediği konusu müphemliğini korumaktadır. Bu

eserlerde zikredilmeme sebebi olarak akla gelen ihtimallerden birisi zühd
anlayışının, zâhirî ilimdeki şöhretinin yanında gölgede kalması ihtimalidir.

Tasavvufun diğer önemli müelliflerinden Ali b. Osman Hücvirî (ö.

465/1072) ve İmâm-ı Şa‘rânî (ö. 973/1565) ise eserlerinde Ebû Hanîfe’yi

büyük sûfîler arasında zikretmekte ve bu bağlamda onun görüş ve
düşüncelerine yer vermektedirler.46 Hücvirî’ye göre Ebû Hanîfe ibâdet ve

mücâhede konularında sağlam bir mevki ve tasavvuf yolunun

prensiplerinin kendi yaşantısında görünmesi bakımından önemli bir
şahsiyettir.

Osman b. Affân (ö. 35/656), Temîm ed-Dârî (ö. 40/661), Saîd b. Cübeyr (ö.

94/713) ve Ebû Hanîfe’dir.103 Ebû Hanîfe hakkında her gece bir veya iki

rekâtta Kur’ân’ı hatim ettiğine dair rivayetleri beşer takatini ve zaman
mefhumunu dikkate almayan abartılı ifadeler olarak görmek gerekir. Her ne

kadar bu ifadeler abartılı görünse de Ebû Hanîfe’nin her zaman değil

Oğlundan düzenli bir şekilde her gün Kur’an okumasını ve

sevabını başta Rasûlullah olmak üzere diğer tüm Müslümanlara

bağışlamalısını istemektedir.114

Tasavvufî eserlerde müridin manevi makamları katedebilmesi için
günlük tesbihatının olmasını zorunlu görür. Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/ 996)

Kûtu’l-kulûb adlı eserinde bu hususa dikkat çekerek her kulun gece ve

gündüz vird edindiği bir tesbihâtının olmasının gerekliliğini
vurgulamaktadır. Mekkî bu görüşünü tesbihatları olan sahabe ve tabiînden

örnekler vererek teyit etmektedir.115 Sonuç olarak Ebû Hanîfe’nin zikir

konusundaki yaklaşımı, Allah’ın kelâmı Kur’an-ı Kerîm’in çok okunması
üzerinedir. Kendisi beşer takatının dayanamayacağı şekilde Kur’an’ı çok

okuduğu gibi oğlu ve talebelerinin de Kur’an’ı çok okumaları hususunda

teşviki vardır. Özellikle de Seyyidü’l-istiğfâr ve ‘Ebû’d-Derdâ rivayetlerini
vird edinerek her gün okumalarını sevenlerinden istemektedir.

2.4. Ebû Hanîfe’nin Bazı Önemli Sûfî Şahsiyetlerle İlişkisi

Fudayl b. ‘Iyâd (ö. 187/802), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Dâvud-
ı Tâî (ö. 165/781), İbrahim b. Edhem (ö. 161/777) ve Şakîk-ı Belhî (ö. 194/810)

gibi tasavvufun bazı önemli şahsiyetleri Ebû Hanîfe’nin ilim meclislerine

katılmışlar ve onun ilminden istifade etmişlerdir. Bu sûfilerin tasavvuf ve

اللهمَ أنت ربي لّ إل ه إلّ أنت عليك توكلت وأنت رب العرشِ العظيمِ ، ما شاء الل كان ، وما لم يشأ لم يكن ، لّ حول ولّ قوة إلّ باللِ 113